ratur in eadem decis. 143. p. 5. rec. & admittitur per dictum scribentem contra eam apud Cenc. dicta quest. 79.

R O M A N A  
DIMINUTIONIS CENSUS  
P R O  
I L L I S D E M A R I  
C U M  
E C C L E S I A D O M U S L A U R E T A N Æ  
U R B I S.

*Casus disputatus coram A.C. & sponitus  
per concordiam.*

De censu imposito super officio Custodis unius portæ Civitatis, ac emolumentis ex hujusmodi custodia provenientibus, An cesset in toto vel in parte per hujusmodi emolumentorum cessionem vel diminutionem de mandato Superiorum, seu ex alio casu sequutari.

S V M M A R I V M.

- 1 Acti series.
- 2 F Diminuto fundo diminuitur census.
- 3 An infracl. nostrar. assimiletur peremption.
- 4 Quid ubi instru. si. as. adscribi potest culpa ipsius debitoris, declaratur.
- 5 Declaratur concilio circa damna & interesse ob impositionem super fundo incapaci.

D I S C. XIX.

**I**ULIUS de Mari possessor officii Custodis Portæ Salarie, super officio praedicto imposuit censum in sorte scutorum 1800. ad favorem Castellani; Cumque de anno 1647. ob prohibitam exactiōnem manipulorum fœni in Urbem per dictam portam ingredientis, quam Custos, seu ejus conductor facere solebat, satis notabiliter ejus emolumenta diminuta essent, ita ut prius locaretur pro annua pensione scut. 100. deinde vero pro solis scutis 30. Hinc orta est controversia inter dicti debitoris heredes, ac domum Lauretanam Urbis Castellani creditori pariter ha redem, super cuius fructuum à dicto anno 1647. citra, stante superventa dicta fructuum & emolumentorum adeò notabili diminutione, ita ut tunc esset dicti census incapax saltem in parte, & introducta causa coram A.C.

Pro debitoribus scribens dicebam, quod esset in casu dispositionis Constituentis Piana S. postrem, ubi per verba præcisa disponitur, census omnes in futurum creandos, re in toto vel pro parte perempta, aut infraclusa in toto vel pro parte efficta ad ratam pervire; Unde cum census dicti non posset impositus super portæ materiali, quamvis ita in instrumento diceretur, Tum quia illa materialiter considerata est res omnino infraclusa, Tum quia est in dominio, & de Rega-

libus Principis, sed super dicto officio Custodis, quod ex concessione Principis est in privato dominio saltem subalterno, & de sui natura fructifero ob emolumenta illi annexa, de quibus lib. 3. Statutorum cap. 110. Sequitur exinde, quod ob cessata dicta emolumenta, fundus effectus fuerat incapax dicti census saltem in parte, idque non ex culpa & facto debitoris, quo casu hic tenetur ad fructus loco damnorum & interesse, sed ex facto Principis vel alterius supremi Magistratus, quod de jure inter casus fortuitos enumeratur.

Scribentes in contrarium, adhibendo auctoritates percipientes materiam textos in cap. proper sterilitatem extrâ locati cum concord. de quibus satis frequenter sub tit. de locat. & sub altero de Regalibus probate conabantur hujusmodi diminutionem non fuisse circa substantiam rei, sed circa fructus, dum ipsum officium, quod est causa productiva fructuum adhuc durabat, & consequenter inferebant dici non posse peremptum fundum; Verum hæc inspectio videbatur irrelevans, atque nullius effectus operativa, quoniam census in toto vel in parte non solum provenit à fundi censiti peremptione, ita ut ejus substantia in toto vel in parte chalcata pereat, sed etiam ab ejusdem instructuitate, non quidem temporanea & accidental, sed perpetua successiva, cum Piana Constitutio, & in verbis supra regis/ratis parifici instructuositatem peremptioni, & cum hoc sensu procedunt scribentes, ut apud Cenc. quest. 102. num. 1. cum seqq. Leotar. de usuris quest. 57. num. 42. apud quos ceteri.

Majus difficultas erat in eo, quod hujusmodi emolumentorum diminutio non proveniebat ex novo factio accidentalis Principis vel Superiorum, per quod emolumenta alias competentia sublata vel diminuta essent, sed potius ex justa provisione pro tollendis absurdis ac impedientibus illis emolumentis, quæ illicita erant, ex iis, quæ in proposito diminutionis emolumentorum officii Notarius Ripæ habentur in Romana officiis officii sub tit. de Locat. disc. 3. Unde propterea dici posse videbatur contra debitorem, quod ipse afferendo fundum capacem, in culpa seu mendacio fuerit, ac propterea teneretur ad damna & interesse ex iis, quæ habentur super disc. 13. & disc. 31. Verum pro remotione objecti dicebam id recte procedere ad favorem creditoris ignati in bona fide veritatis contra debitorem, qui mendax ac falsus afferit dici potest, dum recte conscientis de rei sue fructibus & redditibus onus adjectis illis incongruum, in quibus terminis, & cum utriusque dicti præsuppositi concordu loquuntur omnes decernentes etiam in casu incapacitatis hujusmodi fructus loco damnorum & interesse in locis supra citatis.

Utrumque autem in praesenti cessare videbatur, ita ut, quantum in unica disputatione detuper habita videri potuerit, esset casus novus, quoniam hoc officium prius possessum fuerat ab ipso Castellano creditore, qui de anno 1643. illud donaverat Julio debitori, & consequenter ipse erat conscientis illius instructuositatis, quæ subsequens Superiorum provisio circa prohibitionem abusus declaraverat, dum hic abusus aderat etiam de eo tempore, ideoque dici non poterat introductus per debitorem, qui esset illius conscientis; Atque hiac dicebam resultare dilemma, Aut enim danda erat in possesso officii scientia præsumpta sufficiens ad malam fidem. Aut non, Primo casu, si mala fides erat in debitore, erat etiam in ipso creditore ab initio, unde neque damna & interesse intrabant, Secundò autem casu, sicuti ipse creditor pro se bonam fidem allegabat, ita eadem affistebat debitori; Non habuit tamen causa ulteriorem disputationem,